4.3.8. Livelli diversi di pubblico

Si dovrà concludere che le Omelie su Ezechiele sono state pronunciate davanti a 
un pubblico romano in cui si mescolavano chierici e laici. In alcuni momenti il papa 
pensava e si rivolgeva solo ai religiosi; altre volte la sua predicazione guardava molto 
più direttamente ai laici; a lungo andare, la distinzione sarebbe stata priva di senso.

Il riferimento a individui che sanno leggere, l’allusione alle esigenze della ca-
rità materiale, la lezione di umiltà tratta dagli antichi maestri della storia invita a 
pensare che, quando si rivolge ai laici tra il pubblico, Gregorio prendesse in con-

260 Sul rapporto di derivazione tra la forma letteraria dei Salmi e la poesia latina cristia-
na cf. Fontaine 1980, 131-144 (Le poéte latin chrétien, nouveau psalmiste).

261 In Hiezech. I 11,5,82-94 O quam dura mihi sunt quae loquor, quia memetipsum lo-
quendo ferio, cuius neque lingua, ut dignum est, praedicationem tenet, neque in quantum 
tenere sufficit, vita sequitur linguam. Qui otiosis verbis saepe implicor et ab exhortatione 
atque aedificatione proximorum torpens et negligens cesso. Qui in conspectu Dei factus sum 
mutus et verbosus, mutus in necessariis, verbosus in otiosis. Sed ecce sermo Dei de specula-
toris vita compellit ut loquar. Tacere non possum et tamen loquendo me ferire pertimesco. 
Dicam, dicam, ut verbi Dei gladius etiam per memetipsum ad confligendum con proximi 
transeat. Dicam, dicam, ut etiam contra me sermo Dei sonet per me. Ego reum me esse non 
abnego, torporem meum atque neglegentiam video.

262 È soprattutto il caso in Hiezech. I 11,26,499-507 Quando etenim possum et ea quae 
circa me sunt sollicite omnia curare, et memetipsum adunato sensu conspicere? Quando 
possum pravorum nequitias insequendo corrigere, bonorum actus laudando et admonendo 
custodire, aliis terrorem atque aliis dulcedinem demonstrare? Quando valeo de his quae sunt 
necessaria fratribus cogitare, et contra hostiles gladios de urbis vigiliis sollicitudinem gerere, 
ne incursione subita cives pereant, providere […]. L’omelia fa eco alla realtà più immediata 
poiché le spade allora minacciavano la vita dei Romani e Gregorio ha dovuto organizzare 
lui stesso la difesa dell’Urbe. L’equivalenza tra fratres e cives (laici) è qui evidente.

263 Sugli aspetti letterari di questo stile ripetitivo cf. Fontaine 1986, 503-504.
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siderazione quasi sempre l’aristocrazia dei potentes e dei seniores. Tuttavia questa 
presenza dei laici riduce il carattere colto e le tendenze ermetiche di quest’opera e 
merita un’interpretazione meno restrittiva.